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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vznik Görgesova sedla v momentové

charakteristice synchronního motoru. Je zde popsán vznik tohoto jevu a je nasimulován na

matematickém modelu. Tento model je vytvořen v programu Ansys Electronics Desktop.

Výsledky simulací jsou porovnány s teorií.

Klíčová slova

Görgesovo sedlo, momentová charakteristika, asynchronní rozběh, auto-synchronní rozběh,

synchronní motor, negativní složka pole
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Abstract

The bachelor theses presents the Görgess saddle in torque characteristics of synchronous

motor. This theses describes the begining of this phenomenon, simulating the start of the

synchronous motor, where this phenomenon is and comparing the results with the teoretic

one. The motor is created in Ansys Electronics Desktop.

Key words

Görgess saddle, torque characteristic, asynchronous drive, synchronous motor, counter-

rotating field
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Úvod

Synchronní stroje se v dnešní době nejvíce používají pro výrobu elektrické energie.

V elektrárnách využívajících páru se používají turboalternátory, a to zejména v uhelných či

jaderných elektrárnách. Ve vodních elektrárnách se používají pomaloběžné

hydroalternátory.

Synchronní motory jsou vysoce rozšířené například pro pohon velkých výkonů,

a v dnešní době i pro pohon elektromobilů. Synchronní stroj můžeme rozbíhat několika

způsoby, například asynchronním motorem či rozběhem synchronního motoru pomocí

tlumičů, tzv. asynchronním rozběhem. Při tomto rozběhu vzniká Görgesovo sedlo, které by

mělo zapříčinit zpomalení rotoru. Toto sedlo by se mělo prokázat zejména v rozběhové

momentové charakteristice.

Cílem této práce je popis, kdy Görgesovo sedlo vzniká, proč vzniká a jaké složky

v tom hrají roli. Další cíl práce je vytvoření matematického modelu, který postihne tento jev.

Posledním úkolem bude porovnání výsledků s teoretickým předpokladem.

V první části popisuji teorii o synchronním stroji. Stručně zde zazní konstrukční

provedení. Dále se zaměřím na moment synchronního stroje. S tím souvisí i tlumič, který je

nedílnou součástí asynchronního rozběhu. Poté přejdu na nejdůležitější část, vznik

Görgesova sedla. Druhá část pojednává o vytvoření matematického modelu. Zde popisuji

parametry motoru, které zadávám v Ansys Electronics Desktop. V poslední části mé práce

analyzuji výsledky simulace.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑏௣ ....................... Šířka pólu [m]

𝐼, 𝐼 ̅...................... Proud, efektivní hodnota, fázor proudu

𝐼௦ ........................ Statorový proud

j .......................... Rozdíl počtu drážek na pól a fáze v různých vrstvách

𝑘௩ ....................... Činitel vinutí

𝑘ௗ , 𝑘௤ ................. Koeficient převodu v podélné a příčné ose

L ......................... Indukčnost

𝐿௠ఋ .................... Magnetizační indukčnost synchronního stroje s hladkým rotorem

m ........................ Počet fází

M ........................ Točivý moment [Nm]

𝑛௦ ....................... Synchronní otáčky [ot/min]

p ......................... Počet pólových dvojic

R ........................ Činný odpor

Re ....................... Reálná složka

s .......................... Skluz

𝑈௜௕ ...................... Indukované napětí

𝑈, 𝑈ഥ .................... Napětí, efektivní hodnota, fázor napětí

𝑋௔ఙ ..................... Rozptylová reaktance

𝑋௔ௗ ..................... Reaktance reakce kotvy

X ....................... Reaktance

𝑋ௗ ....................... Synchronní reaktance

𝑌, 𝑌ത ..................... Admitance, fázor admitance

𝑍, 𝑍̅ ..................... Impedance, fázor impedance

𝑍ௗ ....................... Impedance v podélné ose

𝛼 ......................... Relativní šířka pólového nástavce

𝛽 ......................... Zátěžný úhel

𝛿 ......................... Vzduchová mezera

𝜂 ......................... Účinnost

𝜁ௗ,௤ ..................... Harmonický činitel v ose d a q

𝜏௣ ....................... Pólová rozteč

𝜑 ........................ Fázový posuv
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𝜔 ........................ Úhlová rychlost

𝜔ଵ ....................... Úhlová rychlost napájecího systému

𝜔௦ ....................... Synchronní úhlová rychlost

Indexy

𝑎 ......................... Kotva

𝑏 ......................... Budící vinutí

𝑑 ......................... Podélná osa

𝐷 ........................ Tlumič

𝑒𝑓 ....................... Efektivní

𝑓 ......................... Pole

𝑖 .......................... Vnitřní

𝑘 ......................... Nakrátko

𝑚 ........................ Magnetizační

𝑁 ........................ Jmenovitý

𝑛𝑠 ....................... Negativní složka

0 ......................... Naprázdno

𝑞 ......................... Příčná osa

𝑟 ......................... Rotor

𝑠 ......................... Stator

𝛿 ......................... Vzduchová mezera

𝜎 ......................... Rozptylový

′ .......................... Imaginární
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1 Synchronní stroje

Jak Petrov [1] uvádí ve své knize, synchronní stroje nejčastěji používáme jako měniče

mechanické energie na elektrickou, a ty nazýváme alternátory. Další druh synchronních

strojů můžeme nazývat kompenzátory. Ty dodávají jalový výkon do připojené sítě.

Posledním typem jsou synchronní motory, které se uplatňují zejména pro pohon zařízení o

velkých výkonech. Také se synchronní motory využívají tam, kde je potřeba zachovat přesný

poměr mezi kmitočtem sítě a otáčkami stroje. V neposlední řadě se synchronní stroje začaly

používat také v automobilovém průmyslu pro pohon elektromobilů, kde se používají motory

s permanentními magnety nebo-li PMSM [2]. Důvodem, proč se začaly PMSM používat, je,

že mají menší objem, hmotnost, moment setrvačnosti, velkou přetížitelnost a vyšší

účinnost [2]. Bohužel nevýhodou PMSM je vyšší pořizovací cena a složitější konstrukce [2].

Zajímavosté je, že Görgesovo sedlo vzniká u všech synchronních strojů, které vykazují

magnetickou anizotropii rotoru, neboli vyniklost rotoru.

Synchronní stroj má pracovní bod při synchronní otáčivé rychlosti, tedy při rychlosti

pole statoru. Synchronní rychlost můžeme vypočíst vzorcem [3]

𝜔௦ =
𝜔ଵ

𝑝
. (1)

Kmitočet napájecího systému určuje 𝜔ଵ a 𝑝 je počet pólových dvojic [3].

1.1 Konstrukční provedení

Pokud se podíváme na rotory, existují zásadně jen dva typy, a to hladký rotor nebo

rotor s vyniklými póly [3]. S ohledem na pokrok ale tahle zmínka již neplatí. Jak jsem již

zmínil, dnes existují jiné rotory, a to například rotory s permanentními magnety [2].

Petrov [1] uvádí, že stroje dvoupólové a velké čtyřpólové se navrhují s hladkým

rotorem, kde je budící vinutí tvořeno rozloženými cívkami, ty jsou dále vloženy do drážek

rotoru. Čtyřpólové a vícepólové stroje malých a středních výkonů jsou pak s rotorem

s vyniklými póly. Zde je budící vinutí uloženo na jednotlivých pólech rotoru.
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Synchronními stroji můžeme pokrýt velký rozsah výkonů, od zlomků wattů až do

tisíců megawattů [1]. S tím přichází i nutnost rozdílného konstrukčního provedení [3].

Kniha [3] uvádí, že stroje rychloběžné konstruujeme s válcovým rotorem a nelze

překročit průměr rotoru jeden metr, protože z pohledu mechanického zatížení by to

nevydržel. Tyto rotory dosahují obvodové rychlosti cca 565 km/hod při 3000 ot/min a mají

délku i více než sedm metrů. Pomaloběžné stroje mají rotor s vyniklými póly. Počet pólů

určuje synchronní rychlost. Tyto stroje mají většinou velký průměr rotoru, až 14 metrů, ale

malou délku, jeden až dva metry.

1.2 Točivý moment synchronního stroje

Nejjednodušší způsob odvození točivého momentu je u stroje s válcovým rotorem [4].

Teorie v knize [3] uvádí točivý moment zhruba takto. Předpokládejme ideální stroj, tedy

všechny ztráty budou nulové a 𝑅௔ bude taktéž nulové. Poté platí rovnost výkonu a příkonu,

dále pak i mechanický výkon je roven výkonu elektrickému.

𝑀௜𝜔௦ = 𝑚𝑈𝐼𝑐𝑜𝑠𝜑ᇱ. (2)


[…]


synchronní rychlosti. Od této hodnoty se opět graf opakuje, protože se motor nevtáhne do

synchronismu a periodicky kmitá.

Görgesovo sedlo v momentové charakteristice synchronního motoru Petr Kutěj 2020

32

Při porovnání charakteristiky z obrázku 13 a z obrázku 16, tedy motoru 4-pólového

a motoru 40-pólového, je zde patrný rozdíl. U motoru 4-pólového vznikla dvě sedla, kdežto

u motoru 40-pólového jen jedno. Další rozdíl je v tom, že motor 4-pólový začne periodicky

kmitat až od 80% 𝑛ௌ a motor 40-pólový už od 68% 𝑛ௌ. Rozdíl může být právě v počtu pólu

nebo v nedokonalém návrhu 4-pólového motoru, či dokonce v chybné simulaci.

Největším rozdílem teorie s nasimulovanými motory je tedy rozdílný moment hned

v nulových otáčkách. Teorie uvádí maximální moment, ale v simulaci je nulový. Další

rozdíl, který je docela patrný, je, že v simulaci došlo hned k několika propadům momentu

do záporných hodnot a v teorii není žádný, což souvisí právě i se vznikem Görgesova sedla.

Víme, že negativní složka magnetického pole má největší sílu kolem skluzu 𝑠 = 0,75 ÷ 0,6,

což odpovídá 25% ÷ 40% synchronní rychlosti, a tam by mělo vzniknout i sedlo.

S ohledem na simulace mi sedlo vzniklo hned 2x, a to v 42% 𝑛ௌ, dále pak 70% 𝑛ௌ. U 40-

pólového motoru sedlo vzniklo u 40% 𝑛ௌ. Je zde vidět, že první sedlo je v podobné

procentuální rychlosti, předpokládejme tedy, že 4-pólový motor je nedokonale navržen,

proto je sedlo i v 70% 𝑛ௌ.

Jak jsem již zmínil, motor téměř dosáhne synchronních otáček, ale nevtáhne se do

synchronismu a kmitá. Ve své simulaci ale neuvažuji nabuzení stroje. Pokud bych vnějším

obvodem zajistil plné nabuzení stroje ve chvíli, kdy má největší rychlost, pravděpodobně by

se vtáhl do synchronismu.

Teorie tedy úplně neodpovídá simulaci, ale sedlo kolem 40% synchronní rychlosti

vzniklo. Dá se tedy říct, že teorie se se simulací liší v uváděné charakteristice, ale Görgesovo

sedlo vzniká tam, kde teorie popisuje.
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Závěr

Görgesovo sedlo vzniká při rozběhu synchronního motoru. Mým úkolem bylo tento

jev nasimulovat. To znamenalo nejen vytvořit matematický model, ale také se naučit

pracovat v programu, který je schopen simulaci provést. Nejprve jsem musel nastudovat a

popsat, kdy toto sedlo vzniká. Dle teorie by sedlo mělo vznikat při rozběhu jako asynchronní

motor. Po zdárně napsané teorii jsem se pustil do matematického modelu.

První pokus nasimulovat tento jev byl na velkém 16-pólovém motoru, který byl

vytvořen pro zápočet. Když jsem zjistil, že je motor velmi špatně navržen, od tohoto modelu

jsem ustoupil. Po konzultaci s panem doc. Ing. Kindlem, Ph.D. jsem vytvořil 4-pólový

motor. Ale i tento motor nebyl schopen rozběhu, který by odpovídal teorii. Rozhodl jsem se

pak pro 6-ti pólový motor, bohužel výsledek byl obdobný. Motor nedosáhl synchronních

otáček a jen se pravidelně k těmto otáčkám přibližoval. Nakonec mi byl poskytnut 40-pólový

motor, který taktéž nedosáhl synchronních otáček. Po tomto zjištění jsem nakonec nabyl

dojmu, že můj motor není zcela špatný a že teorie nemusí úplně odpovídat simulacím.

Pro srovnání byl použit 4-pólový a poskytnutý 40-pólový motor. První uváděný

model, mnou vytvořený, se v prvotních otáčkách dostal do záporného momentu, ale i tak

zrychloval. U mého modelu se objevily celkem dvě sedla. První sedlo by odpovídalo teorii,

vzniklo někde kolem 40% synchronních otáček, kdy je záporná složka magnetického pole

největší. Druhé sedlo v teorii uvedeno není, bohužel v mé simulaci vzniklo. Dále se měl

motor dostat do synchronismu, a tím má simulace skončit, bohužel se tak nestalo a motor se

k této rychlosti jen přibližoval. U druhého motoru se sedlo vytvořilo jen jedno, taktéž kolem

40% synchronních otáček. Nadále motor pokračoval ve zrychlování, ale také se nevtáhl do

synchronismu, jen se k těmto otáčkám přibližoval. Nutno podotknout, že jsem v simulaci

neuvažoval nabuzení stroje, proto se motor nevtáhl do synchronismu. Charakteristiky jsem

uváděl ve stejné podobě, jako je uvedeno v teorii.

Je zde vidět chybný návrh mého modelu, protože vzniklo sedlo druhé, které se na 40-

pólovém motoru neobjevilo. Zajímavostí simulace bylo stálé zrychlování motoru, i když byl

moment záporný. Projevil se téměř až u synchronní rychlosti. Pravděpodobně byl způsoben

velkým momentem setrvačnosti motoru.
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Závěrem bych dodal, že teorie úplně neodpovídá simulacím, ač se jim přibližuje.

Görgesovo sedlo vzniká, když je záporná složka magnetického pole největší, tedy kolem

40% synchronní rychlosti, a moment se dostává do záporných hodnot, což teorie nezmiňuje.
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Přílohy

Příloha 1: harmonické činitele pro frekvence vyšší než 5 Hz (a,b) a nižší než 2 Hz (c,d) [6]