Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Görgesovo sedlo v momentové charakteristice synchronního motoru
Student: Petr KUTĚJ Std. číslo:
Vedoucí: doc. Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student přistupoval k řešení problematiky tématu své BP zodpovědně, pravidelně konzultoval a prezentoval všechny důležité výsledky. Během jednoho roku si osvojil práci v prostředí ANSYS, kde vytvořil množství simulačních modelů. Na základě těchto modelů se pokusil demonstrovat mechanismy vedoucí k momentovému sedlu při rozběhu synchronního stroje přímým připojením na síť. Ačkoliv všechny studentem vytvořené modely dobře pracovaly ve standardně simulovaných režimech, bohužel se nepodařilo dosáhnout stejných rozběhových charakteristik, jaké jsou uváděny v literatuře (bylo testováno na více strojích). Vzhledem k náročnosti tématu neberu tento fakt jako neúspěch studenta, nýbrž jako výzvu pro komplexnější budoucí analýzu. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a hodnotím stupněm velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.6.2020

.....
podpis vedoucího práce